
令和４年６月２２日  

保護者 様 

鳥栖市立田代中学校 

校長 西 村 茂 樹 

 

令和４年度鳥栖地区及び佐賀県中学校総合体育大会並びに佐賀県吹奏楽大会の 

開催について（２次案内とお願い） 

 

 梅雨の候，皆様におかれましては，益々ご清栄のことと拝察いたします。また，日頃からの学校教育

へのご理解とご協力に厚くお礼申し上げます。 

さて，標記のことについては，先に 6/6 付け通知において，大会の「基本方針」，期日及び会場，参加

規定の概要等をお知らせしておりました。この２次案内においては，依然として厳重な警戒が求められ

ております新型コロナウイルス感染症予防対応に係る遵守事項等を中心にお知らせします。 

お子様の事前の健康管理指導を強化していただきますとともに，大会が生徒たちの健全育成につなが

る有意義なものとなりますよう，ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

なお，佐賀県吹奏楽大会における「参加・観覧規定」等については，別途，顧問からお知らせします。 

 

記 

 

１ 期日及び会場等  ※「１次案内」の会場分けに若干変更あり（詳細は，お子様を通じてご確認ください。  

大会 開催日又は期間 会場等 

鳥栖地区中学校総合体育大会 7/2㈯～3㈰ ※予備日：7/9㈯ 「１次案内」参照 

※学校 HP掲載 佐賀県中学校総合体育大会 主に 6/18㈯～7/25㈪の期間中 

佐賀県吹奏楽大会 7/23㈯～24㈰ ※本校演奏 7/23㈯10:30 佐賀市文化会館 
  

※中総体の悪天候等による態度決定は, 当日朝 6:00 です。速やかに学校から緊急メールにて全家庭にお知らせします。 

※中総体の開会式は感染症対策のため行われず，競技上の注意のみです。また，閉会式も表彰式のみ行います。 

 

２ 新型コロナウイルス感染防止対策のお願い 

⑴ 全競技，裏面の「遵守事項」に則り対応を行います。厳守をお願いします。 

⑵ 競技毎にも「留意事項」がございますので，各部からお子様を通じてお知らせします。 

⑶ 「参加者チェックリスト」の提出 

・チェックリスト用紙（生徒用・保護者用）は，大会が近付いてからお子様に配付いたします。 

・必要事項を記入のうえ，大会当日の朝（会場に入る前に），各顧問へご提出ください。 観戦者の

ため顧問への提出ができない場合は，会場受付のボックスへご提出ください。 
 

◆観戦(応援)者の制限は，競技によって異なります。詳しくは，各部から改めてお知らせします。 

 

３ 感染症防止対策以外のお願い 

▸ 勝敗を超えた子供たちの努力や行動に注目し，素晴らしいプレーには称賛の拍手をお願いします。 

▸ 審判の判定は尊重してください。 

▸「来たときよりも美しく」の大会スローガンの下，ゴミは確実にお持ち帰りください。 

▸ 駐車は決められた場所をご利用くださり，係の指示に従ってください。また，来場時の事故・トラ

ブル等の責任は負いかねますので，安全には十分ご留意ください。 

▸ 喫煙は各会場の定められた場所をご利用くださり，吸い殻の処理まで確実にお願いします。 

▸ 撮影した写真等を個人的な利用でＳＮＳ等に掲載することは，厳にお控えください。また，お子様

へのスマホ等の受け渡しがないよう，併せてお願いします。 
 
 

11:05～ 



鳥栖地区中体連からチーム・選手・保護者の皆様へ 

鳥栖地区中学校総合体育大会全競技における新型コロナウイルス感染防止対策〔遵守事項〕 
 

１ 大会参加の自粛対象者について 
以下の事項に該当する場合は，自主的に参加を見合わせてください。 

⑴ 体調がよくない場合〔例：発熱，咳，咽頭痛，だるさ，息苦しさ，嗅覚・味覚異常，体が重い，疲れや

すいなどの症状がある場合〕 

⑵ 新型コロナウイルス感染症に陽性となり，医師または保健所から自粛を求められた場合 

⑶ ＰＣＲ検査を受検し，その結果が判明していない場合 

⑷ 大会前１週間において新たに濃厚接触者となり自粛を求められた場合（ただし，感染者との最終接触

日の翌日を０日とし，そこから４日目及び５日目において抗原検査で陰性の場合は参加を認めます。） 

⑸ 大会前３日間において，新たに同居家族や身近な知人に感染が疑われる者がいる場合 

⑹ 学校の全部又は一部の臨時休業等の措置がとられている学校において，その対象となる場合（ただし，

上記⑴～⑸に該当しない場合で，５日間発熱等の症状がなく，抗原検査等で陰性が判明した場合を除く。） 

※大会当日，書面（「参加者チェックリスト」）提出により確認をさせていただきます。  

２  マスクの着用について 
・マスクを持参し，競技を行っていない場面やベンチではマスクの着用をしてください。  

３  手洗い・手指消毒等について 
・こまめな手洗い，アルコール等による手指消毒を実施してください。 

・アルコール消毒は，各チームでも準備してください。 

・各自ハンカチやタオルを持参し共用はしないでください。手指を乾燥させる設備は使用しないでくださ

い。 

４  身体的な距離の確保について 
・他の参加者，役員等との距離（できるだけ２ｍ以上）を確保してください。ただし，障がいのある方の

誘導や介助を行う場合を除きます。 

５  三密の回避について 
・大会前後のミーティング等においても，三つの密を避けてください。 

６ 各競技の感染対策事項の遵守について 
・大会参加者及び観戦者（応援者）は，新型コロナウイルス感染症予防のためのこの遵守事項と各競技が

定める遵守事項を守ってください。 

７ 試合会場におけるチームの入れ替えについて 
・チーム及び観戦者は，各競技で定めた密集回避のための入れ替え方針に従い，速やかに移動してくださ

い。 

８ 観戦者（応援者）の制限について 
・会場での観戦は，大会関係者及び該当競技の生徒，登録選手の家族のみとします。屋内競技については

登録選手１名につき家族２名までとしております。ただし，競技によって異なりますので，詳しくは各

部顧問からお知らせします。 ※家族とは，同居している者及び別居の祖父母までとします。 

９ 会話，応援等の制限について 
 ・競技中は大きな声での会話，応援等は控えてください。ただし，ベンチからの声かけは認めます。 

10 飲食時について 
・飲食では，ドリンクの回しのみ，同じトング等での大皿での取り分けは行わないでください。また，対

面をさけて，会話は控えめに行ってください。  

11  大会終了後の報告について 
・大会終了後１週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合は，鳥栖地区中体連に対して速やか

に濃厚接触者の有無等について報告を行ってください。  

12  その他 
・鳥栖地区中体連が感染防止のために定めたその他の措置の遵守及び指示に従ってください。 


